
                                                                                                                                101949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1916
Legge Regionale 21 marzo 2023, n.1, art.43. Modalità di approvazione dei Piani di gestione forestale per le 
superfici boscate di proprietà pubblica

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica, 
dott. Donato Pentassuglia.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR del 7/10/2025, 
n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	 di approvare le modalità di approvazione dei piani di gestione forestale per le superfici boscate di 
proprietà pubblica, ai fini della piena attuazione dell’art. 43 della Legge Regionale 21 marzo 2023, n.1, 
specificando il flusso amministrativo e le strutture responsabili, come definite nell’Allegato A, parte 
integrante del presente atto;

 2.	 di disporre la pubblicazione in versione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale e 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



101950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

• il Decreto Legislativo n.34 del 18/7/2018 “ ” 

•

del 28/10/2021 “

finizione dei criteri minimi nazionali per l’elaborazione dei piani forestali di indirizzo territoriale 

”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Seri

• “

”, 

•

• la Legge Regionale 21 marzo 2023, n. 1 “

” e ss.mm.ii.;

• 29 maggio 2025, n.718 recante “

zione.”;

• a Legge Regionale 21 marzo 2023, n. 1 “

” e ss.mm.ii. disciplina la materia dei Piani di Gestione Forestale (PGF) 

Art. 11 “Piani di gestione forestale e Piano tagli” 

Art. 17 “Disciplina delle attività di gestione forestale”



                                                                                                                                101951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

puntuali specifiche in merito al regolamento forestale di cui all’art. 12.

Art 43 “Norme transitorie e finali”, che recita testualmente al comma 5:

“Nelle more dell’approvazione del regolamento di cui all’articolo 12, i PGF di cui all’articolo 11 

• Il Decreto legislativo n.152 del 24/3/2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii all’art.6, 

bis, prevede, in merito all’ambito di applicazione della valutazione ambientale 

“Sono comunque esclusi dal campo di applicazione del 

(…)

uati.”

• con DGR n. 1279 del 19/09/2022 recante “

” 

cata nella sezione tematica “Foreste, caccia, pesca e biodiversità” del portale Agricoltura e sul 

• con DGR n. 1133 dell’8/08/2023 recante “

della Giunta Regionale 24 febbraio 2021, n. 207. Adozione dell’Inventario Forestale della Re-

” l’

sezione tematica “Foreste, caccia, pesca e biodiversità” del portale Agricoltura e sul Sistema 

• 2025, n.718 recante “

zione.” 

• recante “

15 legge 241/90 tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi Bari “Aldo Moro”, l’Università 

degli Studi di Foggia e l’Università del Salento per la “Elaborazione del Programma Forestale 



101952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

Regionale (PFR) con relativa Valutazione Ambientale Strategica (VAS)”. Prenotazione

di € 259.429,00 sul cap U0905029”

l’approvazione di un ccordo ex art.15 della Legge 241/90 con l’Università degli Studi di Bari, 

l’Università degli Studi di Foggia e l’Università del Salento;

nelle more dell’

blica, ai fini della piena attuazione dell’art. 43 della Legge Regionale 21 marzo 2023, n.1, spe-

dell’istruttoria.

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

• “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approva-

operativi e avvio fase strutturale”

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

blica, ai fini della piena attuazione dell’art. 43 della Legge Regionale 21 marzo 2023, n.1, specificando 



                                                                                                                                101953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    



101954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

pubblica, ai fini della piena attuazione dell’art. 43 della Legge Regionale 21 marzo 2023, n.1

le competenze e il flusso amministrativo per l’approvazione e 

l’adozione dei Piani di Gestione Forestale (PGF) riguardanti i boschi appartenenti al demanio forestale 

n.1 “Legge in 

materia di foreste e di filiere forestali e disposizioni diverse” e ss.mm.ii., art. 43, comma 5, che così 

“Nelle more dell’approvazione del regolamento di cui all’articolo 12, i PGF di cu

all’articolo 11 che riguardano il demanio forestale regionale o altre proprietà forestali pubbliche sono 

approvati, secondo le linee di indirizzo nazionali, dalla Giunta regionale.”

maggio 2025, n.718 recante “

”.

Fino all’approvazione del Regolamento Regionale ex art. 12

a rimanere in vigore le norme sulle procedure per ottenere l’autorizzazione al taglio di cui al 

“ ”

dell’istruttoria

Domenico
Campanile
20.11.2025
09:43:49
GMT+01:00



                                                                                                                                101955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

a Sezione avvia l’istruttoria tecnico amministrativa per la presa d’atto del PGF, che deve concludersi 

quanto descritto nell’articolo “Struttura e contenuti dell’elaborato del PGF” dell’Allegato A della DGR 

di conclusione del procedimento della presa d’atto

dell’istruttoria d’atto della 

Il soggetto proponente, successivamente all’acquisizione della presa d’atto da parte della Sezione, 

provvede all’espletamento di tutte le ulteriori procedure necessarie per l’acquisizione delle 

sull’area oggetto del PGF, anche mediante l’attivazione di una conferenza di servizi, ove ritenuto 

7. Ai fini dell’avvio della seconda fase dell’istruttoria, il soggetto pubblico proponente trasmette alla 

Sezione il PGF completo degli elaborati di cui all’ “Struttura e contenuti dell’elaborato de

PGF” dell’Allegato A della DGR 718/2025, eventualmente modificato o integrato in conformità alle 

competenti nell’ambito del rilascio di 

Sezione propone alla Giunta l’approvazione del PGF


